



RÄTTVISA, LÅNGSIKTIGHET, JÄMSTÄLLDHET OCH KVALITET

Vänsterpartiet Solnas budgetförslag för Solna 2008

Vänsterpartiets budget för 2008

"Vänsterpartiets politik utgår från begreppet solidaritet. Ett solidariskt samhälle möjliggör för alla människor att leva ett fritt och utvecklande liv, ha ett arbete, att vara med och forma samhällsutvecklingen och på det sättet också fördjupa och utveckla demokratin. Vänsterpartiets politik syftar till social och klassmässig utjämning, jämställdhet mellan könen, att barns rättigheter och behov tas till vara, kamp mot segregation och ett långsiktigt hållbart användande av miljö och natur. Solidaritet innebär att vi människor har ett gemensamt ansvar för varandra, att vi kan ge och ta efter förmåga och behov."

Inledning

Utgångspunkten för vänsterpartiets budgetförslag är att skapa goda förutsättningar för kommunala verksamheter. Våra egna verksamheter behöver ges chans att utvecklas. Den väg de borgerliga partierna väljer är att hela tiden sänka skatten, utan att konsekvensanalyser görs. Vårt vägval handlar om att istället skjuta till medel. På sätt kan vi:

- värdesäkra att befintliga verksamheter inte behöver bantas
- skapa ett bättre resultat för oförutsedda händelser
- inte tvingas genomföra de föreslagna s.k. effektiviseringsåtgärderna

Men det vi framför allt vill skapa är framtidstro hos stadens personal. Att det arbete de utför har betydelse, att vi hyser tilltro till egna personalens förmåga att lösa problem som står för dörren. Vår uppfattning står i stark motsättning till den nuvarande majoriteten som hela tiden jobbar för att privata företag ska ta över kommunala verksamheter.

Ett människovänligt Solna

Vänsterpartiets vill skapa ett människovänligare Solna. Den borgerliga lågskattelinjen drabbar de svagaste i samhället, barn, särskilt barn med enbart en förälder, äldre och handikappade. Kommunens service har utarmats genom nedskärningar och genom att allt fler verksamheter lagts ut på entreprenad. Alla avgifter höjs. Allt färre bostäder är hyreslägenheter. Ungdomar och familjer som inte har råd att köpa en dyr bostadsrätt är inte välkomna till Solna. Solna blir allt mera ett klassamhälle. I Solna talas inte om solidaritet och rättvisa. Politiken i Solna handlar istället om företagsvänlighet, produktivitet och privatisering. Det gäller att vara "bäst" på att hålla skatten nere.

Vänsterpartiet har de senaste mandatperioderna arbetat för att hindra utförsäljningar av tomtmark, nedläggningar av skolor och för att stoppa avgiftshöjningar. Vi höjer skatten för att värna vår kommunala verksamhet som ger Solnas medborgare omsorg, utbildning, kultur, hälsa och en fritid värd namnet. Vänsterpartiet värnar rättvis fördelning av service och hög kvalitet. Vi vill också ge stadens medarbetare en god arbetsmiljö. Trygga anställda bidrar till bra verksamheter. Vänsterpartiet värnar miljön – vi ifrågasätter olämplig byggnation, vill minska genomfartstrafiken och kräver fler och bättre kollektiva färdmedel.

För kommunala satsningar

Vänsterpartiet vill utveckla och inte avveckla kommunala verksamheter. Just den offentliga verksamheten skapar förutsättningar för dialog med solnaborna och ge möjlighet till inflytande. Det är med demokrati och de många inflytande som vi vill skapa effektivitet. Vi månar om den enskildes rätt till sin kommun, till sin närmiljö och den kommunala servicen. Vi tror på den enskilde individens förmåga att verka för ett demokratiskt och solidariskt sätt ge alla medborgare i Solna den vård, skola och omsorg som vi behöver. På så sätt kan staden drivas utan att blanda in privata vinstintressenter.

Vår uppfattning är att kommunalt driven verksamhet skapar tillfällen för alla att få ta del av kakan. Valfriheten kan även finnas inom kommunala verksamheten om den politiska viljan finns. Det

skapar utrymme för satsningar i stadens verksamheter, satsningar som hittills inte kunnat göras p.g.a. snäva ekonomiska resurser.

De stora utlovade vinsterna har i princip helt uteblivit – och i verkligheten har man många håll upplevt stora problem med den privatiserade offentliga sektorn. Vi vill ta ansvar för att solnabornas skattemedel på ett effektivt sätt hamnar hos dem som det rätteligen skall göra, nämligen solnaborna och inte i de privata entreprenörerna och dess aktieägares fickor.

Entreprenader är inte billigare än att bedriva verksamhet i egen regi. Det beror i hög grad på att konkurrensutsättningen sällan har lett till konkurrens i verkligheten, utan till att privata monopol tagit över driften från den offentliga sektorn. Priserna har därför stigit snabbare i kommuner med hög grad privatiserad drift av offentlig verksamhet.

Vi säger också nej till alla generella effektiviseringsåtgärder som i majoritetens budget ligger på uppdrag till stadsdirektören. Det finns ingen luft i den liggande budgeten vilket omöjliggör detta.

Miljötänkande

Vi är oroad av de snabba beslut om byggnation och exploatering som tas i staden. Visst ska Solna utvecklas, men inte på bekostnad av vår och våra barns livsmiljö. Strandnära markområden ska skyddas från exploatering. Vänsterpartiet har tidigare föreslagit att ett kommunalt naturreservat runt Råstasjön bildas. Än viktigare kommer detta att bli när Nationalarenan nu skall byggas. Nationalstadsparken skall det inte petas i, precis som det är bestämt av riksdagen. Vi oroas av det kortsiktiga tänkandet som råder. Beslut om stora kontors- och bostadsområden betyder fler privatbilar och transporter. Trafiken är idag Solnas största miljöbov och vi kan inte fortsätta att bete oss som strutsar. Bygger staden mer, blir det mera trafik. Då ökar utsläppen och bullret vilket är mycket negativt för solnaborna.

Det är stadens ansvar att tänka långsiktigt. Det är inte bara budgeten som skall vara i balans utan även miljön. Förstörd miljö kan inte återställas. Ansvaret för miljön kan inte mätas i pengar.

Utsläppen av koldioxid i vår atmosfär får konsekvenser för allt levande på jorden, såväl i Solna som på andra ställen. Resultaten från klimatforskningen är entydiga: om vi ska hejda växthuseffekten måste vi ändra våra konsumtions- och transportvanor radikalt, här och nu. Denna fråga är kanske i första hand en angelägenhet för politik på statlig och överstatlig nivå, men även på den kommunala nivån krävs det initiativ och handling. En kommun kan axla denna uppgift på flera sätt, till exempel genom att förändra den egna organisationens arbete i mer miljövänlig riktning, och genom att leda förändringsarbetet med dem som bor och arbetar i kommunen.

Den borgerliga majoriteten är fast förvissad om att engagera det lokala näringslivet i kommunens frivilliga miljöarbete. Detta är viktigt. Men samtidigt måste vi vara medvetna om att näringslivets intressen ofta är ekonomiskt mycket kortsiktiga och egennyttiga och därför lätt kan hamna i konflikt med de miljömål som kräver större långsiktighet. Medvetenhet om att denna eventuella målkonflikt saknas i majoritetens miljöarbete. Mot bakgrund av detta är det också symptomatiskt att majoriteten i sitt miljöarbete har valt att frångå den målsättning om ett ekologiskt hållbart samhälle som FN formulerade under namnet Agenda 21 i början av 90-talet.

I Vänsterpartiet anser vi däremot att ekologiska frågor och rättvisefrågor är tätt förknippade, precis som Agenda 21 föreskriver. Därför anser vi att kommunens frivilliga miljöarbete även fortsättningsvis tydligt bör vara relaterat till Agenda 21's mål och att den kommunala organisationen bör vara verksam i lokalsamhället för att inspirera och leda arbetet mot ett ekologiskt hållbart Solna.

Vitalisera demokratin i Solna – Kunskap ger makt!

Demokrati betyder folkstyre och utgår från principen att alla människor är lika mycket värda. Vänsterpartiet vill försvara, fördjupa och utveckla demokratin.

Mer demokrati gör verksamheterna bättre anpassade till medborgarnas önskemål och leder till bättre utnyttjande av kommunens resurser. Investering i demokrati är alltså en investering i effektivitet.

Vänsterpartiet arbetar för 6-timmars arbetsdag. Kortare arbetstid gör det möjligt för flera männi-

skor att aktivt delta i det politiska livet och föra demokratin framåt.

Medborgarnas inflytande i kommunens verksamheter utvecklas genom inrättande av brukarråd, brukarstyrelser samt andra samverkans- och styrorgan.

Mera offentlighet – lokal TV-kanal för alla

Vänsterpartiet vill medverka till att solnaborna får mer information och kunskap om de politiska processerna. Det behövs mer offentlighet och debatt, att mer kunskap sprids om kommunalpolitiken, för att fler ska delta i beslutsprocesserna. Vänsterpartiet vill att kommunen ska medverka till att det skapas en lokal TV-kanal i Solna. En sådan kanal kan kraftigt öka medborgarnas möjlighet till information om det politiska livet i Solna. Här kan man t ex direktsända fullmäktiges möten. Redan innan en lokal TV-kanal etablerats kan mötena direktsändas via Internet. Nedladdningsbara ljudinspelningar från fullmäktiges debatter kan läggas ut på Internet, indelat efter ärenden, så att den som vill sätta sig i en fråga på ett enkelt sätt ska kunna välja debatten den vill höra. Eftersom sådana inspelningar redan existerar borde det inte vara något problem att publicera densamma på Solna stads hemsida.

Mera offentlighet – stadsdelstidningar, anslagstavlor

Lokala stadsdelstidningar bidrar till information och stärker lokal identitet. Vänsterpartiet vill att staden ska stödja utgivningen av tidningar som ges ut av föreningslivet, gärna i samverkan med företagarföreningar, fritidsverksamheter eller skolor.

Kommunen skall underlätta lokal föreningsverksamhet och information genom att anlägga och vårda fler anslagstavlor. Utplaceringen av anslagstavlor görs i samverkan med lokala intressenter som också stimuleras att ta ansvaret för och vårda tavlorna.

Jämlikhet och mångfald

Demokrati bygger på alla människors lika värde oberoende av religion, nationalitet eller kulturell bakgrund. Demokratin är öppen för angrepp från dem som motverkar demokratin. Vi måste gemensamt bekämpa dessa med demokratiska

medel. Främlingsfientliga grupper har intagit platser i kommunfullmäktige på många orter. Det är viktigt att alla partier och politiskt aktiva gör gemensam sak i kampen mot dem som vill skada demokratin och dess grundidéer. Vänsterpartiet vill bekämpa främlingsfientlighet genom att fördjupa vår lokala demokrati och stärka välfärden. Ökat deltagande och delaktighet kan bli ett bålverk mot demokratins fiender.

Solna skall vara ett föredöme i arbetet med mångfaldsfrågor. Personalen ska ha god kompetens i såväl HBT-frågor som frågor om etnisk diskriminering. I rekryterings sammanhang ska Solna stad sträva efter att öka den etniska mångfalden med obligatoriska mångfaldsplaner, avidentifierade ansökningshandlingar och obligatoriska kravprofiler.

Under året ska det tas fram en övergripande handlingsplan i HBT-frågor med RFSL:s tio punkter som underlag. Verksamheternas mångfalds-, jämställdhets- och HBT-arbete ska följas upp i delårsbokslut och återrapporteras.

Personalpolitik

Välutbildad personal och löner som man kan leva på är viktiga förutsättningar för att äldre och barn ska få trygg och rättvis vård, omsorg och utbildning. Anställda som lämnar kommunen tar med sig kompetens och erfarenheter som tar tid att bygga upp.

Konkurrensen om personal mellan olika aktörer inom vård, utbildning och omsorg är hård och kommer att hårdna. Stora grupper av anställda födda på fyrtioalet går i pension och den offentliga sektorn halkar efter i attraktivitet som arbetsgivare. Detta leder till att Solna stad, liksom många andra kommuner, står inför en svår tid att kunna behålla och rekrytera personal. För att trygga solnabornas behov av kontinuitet inom de personalintensiva områdena måste Solna stad söka nya vägar.

Vänsterpartiet vill ta ansvar och stärka Solnas ställning som arbetsgivare genom att bryta gamla mönster och införa en modern och offensiv personalpolitik. Detta ska ske genom att inrätta en långsiktig investeringsplan, en utvecklingsfond, som ska förbättra i solnabornas demokratiska rättigheter och frihet. Genom att årligen avsätta ekonomiska medel för kompetenshöjande åtgär-

der vill Vänsterpartiet att Solna ska framstå som och vara en förstklassig aktör inom vård, utbildning och omsorg. Vänsterpartiet kräver utbildning av personalen i genusperspektiv på sitt arbete.

Nämnderna ska av kommunfullmäktige genom en noggrann beskrivning kunna begära medel för strategiska utbildningsinsatser som i första hand syftar till att utveckla och behålla nuvarande personal men även för att kunna locka till sig ny personal. I andra hand ska nämndernas ansökan innehålla en beskrivning av hur måluppfyllelsen ska öka. Efter beviljande från kommunfullmäktige utgår medel för både personalinvesteringen och avskrivningar. Till detta tillsätter vi särskilda medel i kommunstyrelsens budget.

Jämställdhet

Män och kvinnor har olika livsvillkor på alla nivåer i samhället, i familjen och på arbetsplatsen. Kvinnors löner fortsätter att halka efter.

Vänsterpartiet har länge efterlyst en plan för hur lika lön för män och kvinnor för samma eller likvärdigt arbete skall uppnås i Solna stad. Mans- och kvinnolöner ska kunna jämföras inom samma yrkesområde, men också mellan olika yrkesgrupper med jämförbara kompetenskrav.

Solnas utomhusmiljöer måste göras tillgänglig för alla, både kvinnor och män. Att stadsplanering skall ses ur ett genusperspektiv är en viktig och självklart krav för ökad trygghet och jämställdhet. Det kan handla om att bygga bort gångtunnlar och att sätta upp utomhusbelysning där det behövs. Enkelt uttryckt så handlar det om vilken sorts stad vi vill ha och det är till sist en fråga om att arbeta utifrån en helhetssyn som inte bör lämnas över åt de privata intressenter som är villiga att sälja säkerhet som vilken vara som helst.

Vi vill åtgärda fattigdomen i Solna

Den borgerliga politiken ökar klassklyftorna. Det finns en stor och okänd fattigdom i Solna. Den borgerliga majoriteten väljer att höja avgifter i kommunens verksamheter. Det har visat sig att barn i fattigare familjer minskar sitt deltagande i dessa. Barns utveckling blir i Solna allt mera beroende av föräldrarnas ekonomiska villkor. Vi kan här underlätta för dessa barn att delta på lika villkor genom att göra det ekonomiskt möjligt. Vi vill

inte medverka till att öka segregationen för dessa familjer och barn.

Röd politik för grön miljö

Det är viktigt att människor har en god arbets- och boendemiljö, men det ska också finnas goda möjligheter att på fritiden hämta krafter och livsglädje i naturen.

Mycket av det som tidigare varit i kommunal regi, t.ex. snöröjning, vård av parker och gatumiljö utförs nu av andra. Vänsterpartiet vill att dessa aktörer utvärderas kontinuerligt för att jämföra kostnaderna för entreprenaderna med verksamhet i egen regi. Kostnaderna för avvecklingen av tekniska kontorets serviceavdelning under förra mandatperioden kan tjäna som exempel på att privatiseringen inte blivit billigare för kommunens skattebetalare. Det finns inget som säger att verksamheterna blivit bättre. Privatiseringarna är helt en ideologisk fråga.

Bostad för alla – en rättighet

Att ha någonstans att bo är en social rättighet som finns inskriven i grundlagen. I Solna byggs det som aldrig förr, men tyvärr mest kontor och bostadsrätter. Ungdomar som vill flytta hemifrån, medborgare med lägre inkomster och personer som vill byta lägenheter får allt svårare att lösa sin bostadssituation.

Vänsterpartiets bostadspolitik bygger på ett statligt ansvar för ekonomiska och juridiska styrmedel och ett kommunalt ansvar för bostadsförsörjning och fysisk utveckling av bostäder och dess närmiljö.

Det bostadslotteri som Signalisten har, där ingen hänsyn tas till vilket behov den sökande har eller hur länge den sökande stått i kö kan inte fortgå. Ett samordnande av bostadsbyggandet och bostadsförmedlandet i länet skulle innebära en mer rättvis bedömning av vem/vilka som skall ha bostäder i första hand.

I Solna behövs mer variation på byggandet istället för den ensidiga satsningen på bostadsrätter. Vi anser att det i varje stadsdel/område behöver finnas olika typer av boenden. Det är bra för boendemiljön i sig och det bidrar till att utjämna skillnader mellan stadsdelar.

Tomträtt för billigare hyreslägenheter

Bostadsföretaget Signalisten skall ges fler tillfällen att bygga på attraktiva tomter i staden. Nu är det två-tre större byggföretag som i stort sett dominerar hela byggmarknaden i stockholmsområdet. Flera mindre byggherrar skulle kunna pressa priset på byggmarknaden.

Vi kan inte lämna över en sådan viktig kommunal fråga som bostadsbyggandet till marknaden och låta den styra utvecklingen. Privata husbyggare satsar bara på dem som har råd och inte på de ekonomiskt eller socialt utsatta grupperna. Staden medverkar till att priserna trissas upp genom att ta ut skyhöga priser vid markförsäljningar till byggnation. Vänsterpartiet vill att staden upplåter mark mot en låg avgift så priserna på hyresrätter sätts på rimligare nivåer.

Förskola – skola – gymnasium

FN: s barnkonvention ska vara vägledande för beslut i Solna som kan beröra barn och unga. Alla beslut ska granskas utifrån barnperspektivet.

Vänsterpartiet vill införa ett ekonomiskt styrsystem som har barnens behov som grund, istället för dagens skolpeng. Skolpengen fördelas med samma belopp oavsett vilka behov barnet/eleven har. Så skapas ojämlikhet och orättvisa. Vänsterpartiet anser att ett nytt styrsystem ska arbetas fram under det kommande året.

Fritidshemmen för en allt mer tynande tillvaro. Då skolan har svårt budgetmässigt är det oftast de verksamheter som sker på fritiden som medlen minskas till. Fritidshemmen har en viktig funktion att fylla, inte minst genom att stärka barnen socialt och ge dem en trygg tillvaro.

Kommunala skolor för jämlikhet och mångfald

Idén om en sammanhållen, likvärdig skola för alla är grundbulten i svensk skolpolitik. För vänsterpartiet är det naturligt att i första hand lägga ner energi och kraft på att utveckla och förbättra den kommunala skolan. En stark kommunal skola ökar jämlikheten och minskar sociala klyftor.

Det finns ett demokratiskt värde i att elever med olika social och kulturell bakgrund och med olika förutsättningar och intressen möts under skoltiden. Därför är vår principiella uppfattning att skolsystemet skall kontrolleras demokratiskt av

hela samhället och vi är starkt kritiska till framväxten av fristående skolor. För att kunna utveckla demokratin och motverka intolerans och fördomar är det viktigt att skapa mötesplatser för människor med olika social och etnisk bakgrund. Skolan skall vara en sådan mötesplats. Därför innebär t.ex. skolor på religiös eller etnisk grund en form av uppdelning som är negativ.

Friskolereformen har försvårat möjligheterna till långsiktigt planering och medfört ökade kostnader för kommunerna, i form av övergångskostnader för personal, utnyttjade lokaler som kräver underhåll och kravet att kommunen alltid kunna erbjuda elever en plats om friskolorna slår igen.

Bygg ut förskolan – nej till vårdnadsbidrag

Vi måste värna om den kommunala förskolan. Förskolan upplevs som trygg eftersom den är öppen för insyn och som högkvalitativ eftersom personalen har möjligheter till fortbildning och utveckling av verksamheten. Men allra viktigast är att barnen uppskattar den. Studier visar att de allra flesta barn gynnas i sin personliga utveckling av att umgås och utvecklas tillsammans med andra barn i denna pedagogiska miljö.

Som det är idag är det redan platsbrist på Solnas förskolor. Regeringen vill nu införa vårdnadsbidrag i kommunerna med 3000 kr i månaden för föräldrar som inte utnyttjar den kommunala barnomsorgen fram till dess barnet är 3 år. Denna reform skall finansieras till fullo av kommunerna själva vilket då innebär att vi måste ta pengar från den befintliga barnomsorgen. En nedskärning av förskolornas resurser blir mycket kännbar och vi riskerar sämre kvalitet och större barngrupper. Detta kan Vänsterpartiet aldrig acceptera. Vad Solna behöver är fler kommunala förskoleplatser, inte färre.

Vårdnadsbidrag är också en kvinnofälla. Både verklighet och statistik visar tydligt var ansvaret för föräldraskapet ligger. Det är kvinnor som idag tar huvudansvaret för barnen och därmed har lägre inkomster. Därför kommer det att bli kvinnor som stannar hemma med barnen. Ersättningen är dessutom så låg att den kräver att en annan person i hushållet (läs mannen) står för den huvudsakliga försörjningen. På så sätt förstärks kvinnors underordning både i familjrelationen och i samhället i övrigt. Det innebär att det är kvinnor

som trängs tillbaka från arbetsmarknaden, blir beroende av mannens inkomster och får betala priset. Det är kvinnor som förlorar i form av ekonomisk självständighet, sämre möjlighet till karriär och löneutveckling, lägre pensioner och minskat skydd vid exempelvis sjukdom eller arbetslöshet. Kvinnors fattigdom är dessutom intimt förknippad med barns fattigdom.

Vänsterpartiet förslår också att en avgiftsfri månad införs för alla barn i förskole- och fritidsverksamhet som har fyra veckors sammanhängande ledighet under perioden 15 juni-15 augusti.

Skolpengen

Skolpengen är ett trubbligt instrument eftersom det inte tar hänsyn till det enskilda barnets/elevens behov. Att barn och skolungdomar kan ha olika behov för att kunna nå de mål som sätts för respektive verksamhet är allmänt känt och egentligen inget konstigt att förklara. Därav följer att de ekonomiska resurserna behöver fördelas efter behov istället för som idag enbart per person. Eftersom skolpengen är det fördelningssystem som används i Solna idag får vi förhålla oss till detta system genom att föreslå en höjning av skolpengen.

Särskilt stöd

Utöver redan existerande skolpeng vill Vänsterpartiet införa ett särskilt stöd som utgår till skolor för elever med behov av särskilt stöd. Extra stödinsatser och t.ex. mindre elevgrupper kostar pengar men skapar oerhört mycket bättre förutsättningar för att klara skolans mål. Vänsterpartiet anser att resursenheten inom barn- och utbildningsförvaltningen behöver tillföras mer pengar för att klara sitt uppdrag att skapa likvärdiga villkor för alla elever.

30 timmar barnomsorg för föräldralediga

Barn- och utbildningsnämnden har i sin budget för 2008 föreslagit att nuvarande gräns på 30 timmar i veckan ska sänkas till 15 timmar när förskolebarn får syskon och föräldrarna är hemma. Vänsterpartiet vill med denna budget garantera alla föräldralediga 30 timmars barnomsorg.

Mindre grupper

Vänsterpartiet vill att all utbildning från förskola till komvux ska genomsyras av goda relationer och

social utveckling som skapar trivsel och trygghet mellan ledning, barn, elever, personal och föräldrar. Det psykiska välbefinnandet hos barn och ungdomar har mer och mer kommit i fokus. Det har visat sig att många barn och ungdomar inte mår bra vilket ger sig till känna i destruktiva beteenden och fysiska symtom. En del av detta beror på de stora barngrupperna och få vuxna.

Grupperna i förskolan och skolan är alldeles för stora. Vänsterpartiet vill minska barngrupperna så att det på sikt skall bli högst 12 barn i grupper med 0-3 -åringar och mer flexibelt, men högst 20 barn i grupper med äldre barn. Det tar några år innan dessa mål kan uppnås, men besluten bör tas nu.

Barn har rätt till sitt modersmål

I Solna bor många barn och elever med invandrarbakgrund. Stödet till modersmålsundervisning och studiehandledning på deras modersmål har inte ökat i den takt som barn- och elevantalet. Dessa barn och elever ges därför sämre förutsättningar för att klara sina studier. Vänsterpartiet anser att vi istället ska höja anslagen för elever med invandrarbakgrund så att vi kan garantera att studievillkoren blir likvärdiga för alla.

Social omsorg – i god tid och efter behov

Den sociala omsorgen vänder sig till människor i en utsatt livssituation. Socialtjänstlagens intention är att det sociala stödet skall utformas så att varje enskild individ ges bästa möjlighet att skapa en varaktig förändring. Social omsorg är ingen frivillig uppgift. Solna skall följa lagen.

Socialt stöd skall ges så tidigt som möjligt för att förhindra att människor förlorar fotfästet. Ur ett samhällsekonomiskt perspektiv, men framför allt ur ett mänskligt perspektiv, finns stora vinster med att sätta in tidiga insatser. Det är därför viktigt att det kontinuerligt bedrivs förebyggande arbetet.

Sociala behov kan inte styras i budget

Socialförvaltningen måste återta en mer förebyggande roll för att ta hand om de ungdomar som enligt rapporter mår allt sämre. Den ökade alkoholkonsumtionen och provandet av narkotika är oroande hög bland Solnas skolor. De ökande placeringskostnaderna kan ha ett direkt

samband med de uteblivna tidiga insatserna och den allt mer passiviserande tillvaron en del ungdomar lever i. Här har både skolan, socialassistenten, polisen och föräldrar ett stort ansvar. Vänsterpartiet vill satsa på den sociala omsorgen så att underskottet försvinner, kvalitén säkras och personalen får arbetsro.

Konsumentvägledare

Vänsterpartiet vill återinföra konsumentvägledaren i den kommunala servicen. En konsumentvägledare skall ge råd i enskilda tvister och ärenden. Den enskilde känner sig ofta utsatt som konsument. Därför behövs en konsumentvägledare som underlättar för den enskilde med information om skyldigheter och rättigheter. En dålig affär kan få stora konsekvenser för en barnfamilj med små marginaler. Vänsterpartiet vill särskilt uppmärksamma barn och ungdomar som ofta har en svag ställning gentemot affärsidkare och försäljare.

Funktionsnedsättning inget hinder

Grunden för ett fullt medborgarskap är rätten till att själv kunna bestämma över sitt liv. Vänsterpartiets politik vill ge alla möjligheter att ingå i samhällsgemenskapen med samma rättigheter och möjligheter.

Den offentliga miljön i staden skall vara tillgänglig för alla människor, oavsett vilka och hur stora funktionsnedsättningar de har. All offentlig utomhusmiljö som t ex gator, vägar, gångvägar och parker skall vara tillgängliga för alla människor året runt.

Vid upphandling skall krav ställas om tillgänglighet och att det upphandlade är användbart för människor med funktionsnedsättningar.

Staden skall initiera informationsinsatser om människor med funktionsnedsättning och om handikappolitik. Insatserna skall rikta sig till den egna organisationen, allmänheten och näringslivet. Målet skall vara att öka medvetenheten i samhället om människor med funktionsnedsättning, om deras rättigheter, behov och möjligheter och om vad de kan tillföra.

Tack vare vänsterpartiet har Solna nu fixarservice för äldre från 67 år. För samhället är det en mycket lönsam investering. Fallolyckorna bland äldre sker främst då man snavar och halkar i bostaden. Nu går Solna vidare och utbildar personal och

pensionärsorganisationerna om hur man minskar riskerna att falla i hemmen. Servicen är gratis men materialkostnaden svarar den äldre för. Den är inte biståndsbedömd. Många funktionshindrade har naturligtvis samma behov av denna tjänst som äldre. Därför vill vi också att fixarservisen utvidgas till att även omfatta dessa grupper.

Handikapporganisationerna som arbetar ideellt representerar kommunmedborgare med funktionsnedsättning. Dessa organisationer har via det kommunala handikapprådet en rådgivande roll när det gäller utformning av stadens handikappolitik och beslut i övrigt i handikappfrågor. Handikapporganisationerna skall identifiera behov, brister och prioriteringar och delta med denna kunskap i omprövningar och utvärderingar av handikapplanen.

Äldre är ingen handelsvara

Antalet äldre ökar i Solna liksom i andra kommuner. I vänsterpartiets Solna har alla rätt till en trygg och aktiv ålderdom. Många håller sig friska och pigga långt upp i åren, men det finns de som inte har samma förutsättningar och ska ges stöd och hjälp efter sina behov. Lika viktig är rätten till ett aktivt liv så länge man själv vill och orkar. Pensionärer har dessutom erfarenheter och kunskaper som samhället behöver och har glädje av.

Vi anser att en god och säker äldreomsorg är samhällets ansvar. Den ska vara offentligt finansierad och drivas i offentlig regi. Äldreomsorg i kommunal regi ska ha ett varierat utbud som anpassas till behoven. Äldre ska ha möjlighet att påverka sin livssituation genom att den kommunala verksamheten präglas av lyhördhet för enskildas önskemål. Detta samspel kräver att bemanningen är sådan att de äldre och personalen har tid att prata med varandra.

Vänsterpartiet vill ha ett uttalat jämställdhetsperspektiv på äldreomsorgen för att förstå den diskriminering som kan ske av kvinnlig personal, boende och anhöriga. Det är ofta mannen som är norm för forskning och för hur vård utformas för äldre. Forskning har visat att synen på mäns och kvinnors åldrande är olika. Kvinnor som vårdar sin make får inte lika mycket hjälp som en man som vårdar sin maka. Det är främst kvinnor som är anhängigvårdare. Vänsterpartiet vill införa att anhängigvårdare har rätt till en halv dags avlösning i veckan – utan biståndsbedömning.

Öppen dagverksamhet

Vänsterpartiet vill satsa mer medel till dagverksamheterna för att utveckla dessa och ge fler möjligheter att behålla en aktiv daglig sysselsättning. Det behövs dagverksamhet i alla stadsdelar. Då fler och fler bor kvar i sina lägenheter behöver de här verksamheterna öka på sikt. Fyrtioåringarna som nu börjar gå i pension kommer att ha helt andra krav än tidigare pensionärer. Pensionärerna blir äldre, är friskare och kommer att kräva ett större utrymme. Verksamheterna måste inriktas både för män och för kvinnor, vilket inte är fallet nu. Många saknar t.ex. snickeriverksamhet och andra mer praktiska sysselsättningar. Ett socialt liv, att kunna prata och skratta tillsammans med jämnåriga kan ge ett friskare liv och kan spara många hemtjänsttimmar.

Lag om stöd och service för vissa funktionshindrade

För att möta de budgetproblem som LSS medför där några få förändringar kan få förödande konsekvenser för ekonomin i ansvarig nämnd vill Vänsterpartiet flytta det ekonomiska ansvaret till kommunstyrelsen. Det är inte rimligt att Omvårdnadsnämnden ensam skall ta smällarna med nedskärningar i sina andra verksamheter som enda utväg för budget i balans.

Frivilligverksamheten

Förtroenderåden som finns i de olika hemtjänstområdena gör ett fantastiskt arbete för att sätta lite guldkant på tillvaron för de äldre. Utflykter, fester, luciafiranden m. m. är uppskattade. Men bidraget från staden är litet och har inte alls följt prisutvecklingen. Vänsterpartiet vill ge förtroenderåden bättre verksamhetsstöd.

Förkortad och flexibel arbetstid

Arbetet inom äldreomsorgen är tungt och leder ofta till arbetsskador. Det är också stor personalomsättning på olika enheter och andelen behörig personal skiftar. Flexibel arbetstid och en arbetstidsförkortning till sex timmars arbetstid med bevarad lön skulle ge personalen ett större skydd, höja yrkets status och minska personalomsättningen. Försök behöver påbörjas för att successivt omfatta allt fler verksamheter.

Äldreombudsman

Äldreombudsmannen fyller en viktig funktion för

de äldre och anhöriga i Solna. Den skall fungera som en kontaktman för de äldre gentemot personal, politiker och tjänstemän. Det skapar trygghet att veta att det finns en person som man kan vända sig till för att lotsas vidare. För att äldreombudsmannen skall ha en fungerande arena måste tjänstgöringsbeskrivningen vara ytterst tydlig och stödjas av samtliga berörda såsom förvaltningar och pensionärsföreningar. Äldreombudsmannen skall ha en stark fristående ställning och arbeta på heltid.

Kommunal regi – rättvis äldreomsorg

Den så kallade konkurrensutsättningen kostar alltså mer än den smakar. Vänsterpartiet arbetar för att kommunen skall återta äldreboenden som idag är utlagda på entreprenad. Samtidigt behöver befintliga kommunala verksamheter ges möjlighet att utvecklas så att de kan fortsätta i vår egen regi.

Vänsterpartiet säger nej till konkurrensutsättning och privatisering av äldreomsorgen! Våra äldre skall inte behöva känna oro för att det är vinstintressen som avgör vilken vård som ges. Det är viktigt med kontinuitet i äldreomsorgen vilket aldrig kan garanteras med ständiga upphandlingar och byten av vårdgivare.

Ett nytt fenomen är entreprenörer som köper upp varandra. Företag som kommunen en gång sagt nej till tar över andras verksamheter. Staden har inte kunnat påverka denna insmygning. Det är inte rätt att våra äldre skall behandlas som handelsvaror och tillfredsställa privata vinstintressen. Vänsterpartiet tar bestämt avstånd från den synen på människor.

Kulturstad eller kulturparasit?

Kultur behövs för självförståelse, gemenskap, bildning, utveckling, nöje och glädje. Det är kulturen som ger näring till själen. En kommun utan kultur blir därför själlös. Kultur genomsyrar våra liv, men är en frivillig del i kommunernas verksamhet. Solnas borgerliga majoritet betraktar kultur som onödigt prål. Vänsterpartiet ser kulturen som en grundförutsättning för ett meningsfullt liv. Kultur skall vara en viktig del i stadsplanering, i förskolor, skolor, fritidsgårdar och äldreboenden.

Kulturell kompetens tar tid att bygga upp men är lätt att riva ner. Att spara på kultur så som de borgerliga partierna gör i Solna är en kortsiktig och destruktiv politik. Det man river nu blir det mycket svårt att bygga upp i framtiden. Solnaborgarnas inställning är ovanligt o m bland borgerliga kommuner. Nacka som domineras av moderater satsar på kultur medan Solnas borgerliga majoritet ledd av moderater har valt att göra Solnaborna till kulturparasiter. Vi tvingas åka till grannkommunerna för att få våra behov av kulturella upplevelser tillgodosedda.

Mångfald i kulturlivet

Kommersialisering och likriktning är hot mot kulturlivet. Vänsterpartiet vill utveckla Solna som mångkulturell kommun och bidra till mångfald. Staden ska skapa en infrastruktur som kan bära upp kulturlivet och stödja verksamheter som bidrar till mångfalden i samhället.

Avgiften till kulturskolan ska inte höjas. Samverkan bör stimuleras mellan föreningar, kulturlivet och Kulturskolan. Överjärva gårds statarspel bör återupptas eller nya spel om Solnas kulturhistoria och om aktuella frågeställningar skapas.

Lokaler för idrott och kultur bör bli tillgängliga på samma villkor. Invandrarföreningars lokalbehov bör ses över och lämpliga stödformer införas.

Mångkultur

Solna är en mångkulturell stad. Många medborgare har sina rötter långt härifrån, i syd, nord, öst och väst. Solnas kulturliv måste bejaka alla medborgares behov. Vi har råd med ett rikt och mångkulturellt föreningsliv. Stödformer måste utvecklas till föreningar som bejakar mångfald. Studieförbunden bör stärkas istället för att svältas ut. Solnas kulturskola bör i högre grad beakta Solnas behov av ett mångkulturellt kulturliv.

Föreningsliv

Vänsterpartiet vill utveckla Solna som kulturstad. En viktig ingrediens är studieförbunden, pensionärsföreningarna och invandrarnas organisationer. Föreningsstödet ska byggas ut och riktas om från projekt till mera fast stöd. Föreningarna måste få kommunens förtroende att själva bestämma över sin verksamhet, ges större möjligheter till framförhållning och långsiktigt beslutsfattande.

Lokal demokrati och identitet

Kommunen bör via kultur- och fritidsnämnden och andra organ aktivt samverka med föreningslivet för att utveckla och fördjupa det lokala kulturlivet i stadsdelarna. Solnabornas lokala identitet och samhörighet i stadsdelarna kan stärkas genom skapandet av lokala mötesplatser och stödformer som stimulerar lokal information och kommunikation så som stadsdelstidningar, lokal-TV, stöd till lokala kulturevenemang, festivaler. Samverkan bör skapas mellan lokala aktörer så som föreningslivet, kulturlivet, skolor och fritidsverksamheter.

Fritid – idrott – föreningar

Fritidsverksamheten i Solna: ungdomsgårdar, fritidsparkar, kolloverksamhet, skolbarnomsorg och fritidsabonnemang m.m. är underfinansierade. Med nuvarande budgetramar kan nya verksamheter enbart skapas om andra verksamheter minskar eller läggs ner. Vi kräver att de nedlagda fritidsgårdarna åter öppnas och att kolloavgifterna sänks.

I samspel med ungdomarna

Verksamhetsutvecklingen i Solna när det gäller fritidsgårdar och liknande måste ske i samspel med berörda ungdomar och inte över huvudet på dem. Ett första steg är att öka ungdomarnas ansvar och medverkan i planeringen av arrangemang och verksamheter. Vänsterpartiet vill uppdraga till kultur- och fritidsnämnden att utveckla ungdomarnas inflytande i de olika verksamheterna: ungdomsgårdar, tonårsarrangemang och stadsdelsövergripande fritidsprojekt.

Bredd går före elit: Friidrott – spontanidrott – flickidrott – nytt föreningsstöd

Solna är en idrottsstad. Förutsättningarna för de som vill spela fotboll är goda. Framgångar för svenska friidrottare har skapat ett stort intresse bland barn och ungdomar. Vänsterpartiet vill förbättra möjligheten att utöva friidrott i Solna genom upprustning av Solnahallen. Vänsterpartiet vill även rusta upp Vasalundshallen och skapa när-

idrottsplatser för spontanidrott i första hand i Hagalund och som ett andra steg i Bagartorp. Spontanidrotten kan stimuleras på flera platser genom att i samråd med ungdomar och fritidsgårdspersonal planera ramper, räcken och annan utrustning för t ex skateboard och inlines.

Stadens stöd till idrottsföreningar och anläggningar bör omformas och utvecklas. Kommunens huvudansvar är bredd. De föreningar som har elitidrotten som huvudinriktning bör ej stödjas.

Högre stöd bör riktas till verksamheter som arbetar för att stärka flickors ställning i kultur och idrottsliv. Nya verksamheter och stödformer bör utvecklas för att integrera barn med funktionshinder i allt fler verksamheter.

Solna City

Vi välkomnar en upprustning av de centrala delarna av Solna, som brukar benämnas Solna City. Vi är dock allvarligt oroade över den mycket omfattande exploateringen med framför allt kontor. Dessa utbyggnadsplaner kommer kraftigt öka trafiken och förvärra både boendemiljö och miljön för de som besöker Solna. Planerna på ett kulturhus välkomnar vi. Det har länge saknats ett folkets hus för kultur. Vi vill dock tveksamma till att kulturhuset ska placeras på så sätt att grönområden minskar och därför vill vi utreda alt. placeringar.

Nationalarenan

Äntligen ser det ut att vara möjligt att flytta Råsunda Fotbollstadion till en bättre plats. Genom planerna att flytta till Solna stationsområdet kan också detta område få en nödvändig upprustning. Men som vanligt när något ska exploateras i Solna så ska det ske i mycket stor omfattning. Exploateringsgraden blir för hög och det finns uppenbara svårigheter att bibehålla befintliga grönområden. Inte minst de runt Råstasjön.

Trafiken till och från både arenan och området är i dagsläget långt ifrån löst. Kollektiva trafiksatsningar är nödvändiga om det inte ska uppstå trafikchaos. Utbyggda pendeltågsmöjligheter med nya upp- och nedgångar, utbyggd snabbspårväg åt både väster och öster samt tunnelbana åt både söder och norr ser vi som grundkrav.

Driftbudget 2008**- sammanställning totalt för styrelser och nämnder**

	Majoritetens ram (tkr)	Vänsterpartiets satsningar (tkr)	Total budget ram (tkr)
Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen	-78 891	-7 000	-85 891
Revision	-2 502		-2 502
Brandförsvaret	-26 880		-26 880
Stadsbyggnadsnämnden	-53 432	-2 000	-55 432
SBN: Affärsverksamheten	0		0
Kultur- och fritidsnämnden	-126 485	-8 000	-134 485
Barn- och utbildningsnämnden	-814 761	-19 000	-833 761
Kompetensnämnden	-30 149	-1 500	-31 649
Socialnämnden	-197 595	-10 500	-208 095
Omvårdnadsnämnden	-693 952	-9 500	-703 452
Miljö- och hälsoskyddsnämnden	-11 267	-1 500	-12 767
Summa (tkr)	-2 035 915	-59 000	-2 094 915
Pensionskostnader, interna poster m.m.	76 544		76 544
Verksamheten (intäkter./kostnader)	-1 959 371	-59 000	-2 018 371

Resultatbudget 2008 (mkr)

Verksamheten (intäkter./kostnader)	-1 959	-59	-2 018
Avskrivningar	-69		-69
Verksamhetens nettokostnader	-2 029		-2 088
Skatteintäkter, generella statsbidr. och utjämning	1 926	69	1 995
Finansiella intäkter och kostnader	113		113
Årets resultat	10		20

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar att

- fastställa utdebiteringen till 17:64 per skattekrona.
- fastställa budget för 2008 enligt Vänsterpartiets förslag.
- fastställa finansiella mål och verksamhetsmål för nämnderna och styrelsen för år 2008 enligt vänsterpartiets förslag.
- anta styrregler enligt förslaget och uppdra till kommunstyrelsen att vid behov fatta beslut om kompletteringar av styrreglerna under året.
- bemyndiga kommunstyrelsen att uppta kortfristiga lån dock högst sammanlagt 100 mkr.
- uppdra till kommunstyrelsen att tillse att nämnderna och styrelsen minst två gånger under 2008 redovisar verksamhets- och budgetuppföljningar till kommunfullmäktige.
- uppdra till nämnder och styrelsen att justera sina verksamhetsbudgetar med anledning av ändringar jämfört med beslutade budgetar enligt kommunstyrelsens förslag till ramar i juni 2007.
- uppdra till nämnder, styrelsen, berörda företag, stadsdirektören med flera att verkställa de övriga uppdrag, förslag och intentioner som framgår av de politiska prioriteringarna.